2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /NQ-HĐND
	Bắc Kạn, ngày        tháng 4  năm 2023

      (Dự thảo)
NGHỊ QUYẾT

Hủy bỏ danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích
 sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng đã được
 Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 13 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Xét Tờ trình số 60/TTr-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh hủy bỏ danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng đã được HĐND tỉnh thông qua; Báo cáo thẩm tra số     /BC-HĐND ngày     tháng 4 năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hủy bỏ danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng đã được HĐND tỉnh thông qua, như sau:

1. Hủy bỏ danh mục 586 công trình, dự án cần thu hồi đất đã được HĐND tỉnh thông qua tại các Nghị quyết: Số 41/2014/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2014; số 07/NQ-HĐND ngày 03 tháng 4 năm 2015; số 39/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2015; số 45/2016/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2016; số 69/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016; số 22/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017; số 28/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017; số 06/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2018; số 11/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2018; số 24/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018; số 16/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2019; số 35/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2019; số 15/NQ-HĐND ngày 05 tháng 5 năm 2020; số 20/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2020; số 58/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2020; số 11/NQ-HĐND ngày 28 tháng 4 năm 2021; số 71/NQ-HĐND ngày 06 tháng 8 năm 2021, với diện tích 3.701.699,0 m2.
(Danh mục chi tiết tại biểu 01 kèm theo)
2. Hủy bỏ danh mục 138 công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất đã được HĐND tỉnh thông qua tại các Nghị quyết: Số 09/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2014; số 40/2014/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2014; số 40/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2015; số 41/2014/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2014; số 69/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2016; số 22/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017; số 28/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017; số 11/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2018; số 24/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2018; số 16/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2019; số 35/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2019; số 15/NQ-HĐND ngày 07 tháng 5 năm 2020; 20/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2020; số 58/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2020 với tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng 255.061,0 m2 đất, trong đó: Đất trồng lúa 230.803,0 m2; đất rừng phòng hộ 24.254,0 m2 và đất rừng đặc dụng 4,0 m2.
(Danh mục chi tiết tại biểu 02 kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khóa X, kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề), thông qua ngày      tháng 4 năm 2023./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VPQH, VPCP, VPCTN;

- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- TT. Tỉnh uỷ, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- TT. Huyện (Thành) ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố;

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ cấp xã có công trình, dự án;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS.
	CHỦ TỊCH

Phương Thị Thanh